
Verordening op de heffing en de invordering van reinigingsrechten gemeente 

Texel 2026 

De raad van de gemeente Texel; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2025; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet. 

  

Besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en de invordering van reinigingsrechten gemeente Texel 2026 

  
  

  

Artikel 1 Definities 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder grof bedrijfsafval: afvalstoffen, niet 

zijnde huishoudelijke afvalstoffen, welke door aard, omvang of hoeveelheid niet periodiek worden in- 

gezameld. 

Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam 'reinigingsrechten' worden rechten geheven zowel voor het genot van door het gemeen- 

tebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare dienst bestemde gemeentebe- 

zittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of in onderhoud zijn. 

Artikel 3. Belastingplicht 
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen als bedoeld in artikel 2 gebruik 

maakt. 

Artikel 4. Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 5. Belastingjaar 
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6. Wijze van heffing 
1. De rechten bedoeld de tarieventabel worden geheven bij wege van aanslag met dien verstande 

dat per belastbaar feit een afzonderlijke aanslag kan worden opgelegd. 

Artikel 7. Ontstaan van de belastingschuld 
De rechten bedoeld in de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienstverlening of bij 

de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen. 

Artikel 8. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet een aanslag worden betaald 

in 2 gelijke termijnen waarvan de eerste vervalt op de laatste dag van de maand volgend op de 

maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld en tweede 2 maanden later. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 9. Overgangsrecht 
De Verordening reinigingsrechten 2025 van 18 december 2024 wordt ingetrokken met ingang van de 

in artikel 10 het tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 10. Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Nr. 575684 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Texel 

Gemeenteblad 2025 nr. 575684 31 december 2025 1 



Artikel 11. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als Verordening op de heffing en de invordering van reinigings- 

rechten gemeente Texel 2026 

  

  

Vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Texel, 

17 december 2025. 

Voorzitter, Griffier, 

M. Pol M. de Porto 

Gemeenteblad 2025 nr. 575684 31 december 2025 2 



Tarieventabel 
Behorende bij de Verordening reinigingsheffingen 2026 

Tarief zonder contract   Tarief met Contract   Het recht bedraagt voor het met behulp van een 

kolkenzuiger legen van een beerput, kelder, zink- 

put en dergelijke: 

2.1 

237,83 € 166,00 € tot 1,0 m3 2.1.1 

352,83 € 256,33 € tot 2,0 m3 2.1.2 

467,83 € 346,67 € tot 3,0 m3 2.1.3 

103,33 € 90,33 € iedere m3 meer 2.1.4 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 575684 31 december 2025 3 


